
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 138 – Tauá-CE, terça-feira, 24 de março de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral  

Secretaria de Administração - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Planejamento - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 24 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 138 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
1) DECRETO Nº 0324001/2020, de 24 de março de 2020. 

 
 

DECRETA FERIADO O DIA 25 DE MARÇO DE 2020, DATA MAGNA DO ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua a Lei Orgânica deste 
Município e,   

CONSIDERANDO o dia 25 de março, a data Magana do Estado do Ceará, fixada através da Lei Estadual lei 8.796, de 9 de dezembro de 
2003;  

CONSIDERANDO que na referida data, para os Órgãos e Entidades da Administração Estadual não haverá expediente;  
CONSIDERANDO que a referida data também poderá ser utilizada para intensificar o isolamento social a fim de combater a proliferação do 

novo coronavírus (COVID19);  
CONSIDERANDO ainda que não haverá prejuízo para a Administração e/ou munícipes; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL o dia 25 de março de 2020, data Magna do Estado do Ceará.  
Art. 2º. Ficarão assegurados os serviços essenciais e indispensáveis à população, tais como: segurança pública, controle e fiscalização de 

trânsito, limpeza e vigilância pública, bem como os pertencentes à saúde pública que funcionem em regime de plantões, como hospitais, postos de 
saúde e unidades de pronto socorro.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 24 de março de 2020. 
 

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

2) PORTARIA N° 0302026/2020, de 02 de março de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, art. 31 da Lei Municipal n° 1087 de 19.09.2001, Lei Municipal n° 1296/2005 
e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante  - GTR no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais) ao servidor JOSÉ 

GOTARDO VENÂNCIO, portador do CPF/MF Nº 637.258.863.34, ocupante do cargo de provimento efetivo de FISCAL DE TRIBUTOS, matrícula 
003474, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Gestão e Finanças.  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 02 de março de 2020. 

 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
 

 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

1) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.005/2020-PP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - O Pregoeiro do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do Decreto n° 
33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n° 15.005/2020-
PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TAUÁ– CE que se realizaria dia 24 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações. Informamos que tão logo passe esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso 
de licitação e adiamento desta licitação.  
Tauá-CE, 23 de março de 2020. 

José Matheus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro do Município de Tauá. 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 24 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 138 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 11.005/2020-PP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do Decreto n° 
33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  11.005/2020-
PP, cujo objeto é a SERVIÇO GRÁFICO, DESTINADO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TAUÁ que se realizaria, hoje, dia 23 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Informamos que tão logo 
passe esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação e aviso de adiamento da licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá. 

  
 

3) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 05.002/2020-PP 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do Decreto n° 

33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  05.002/2020-
PP, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 4X4, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ 
- CE que se realizaria dia 31 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Informamos que tão logo passe 
esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação e aviso de adiamento da licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá. 

 
 

4) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.006/2020-PP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do Decreto n° 
33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  15.006/2020-
PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MASTER, TINTA, CARTUCHO E TONNER  PARA IMPRESSORA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE que se realizaria dia 26 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações. Informamos que tão logo passe esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação e aviso de 
adiamento da licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá. 

 
 

5) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.007/2020-PP 

 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do decreto n° 

33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  15.007/2020-
PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS PARA AS CRECHES  CEI PROFESSORA MARIA GOMES, CEI 
PROFESSORA AURÉLIO LOIOLA/ CEI VOVÓ CLARINDA / CEI ADELAIDE COUTINHO  DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ que se realizaria dia 02 de abril de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Informamos que tão logo passe 
esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação e adiamento desta licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020. 
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá 

 
 

6) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.008/2020-PP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Pregoeira do Município de Tauá, atendendo o cumprimento do decreto n° 
33.519 de março de 2020 do Governo do Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para 
conhecimento dos interessados o ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO da licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  15.008/2020-
PP, cujo objeto é a RECARGA DE CARTUCHOS E TONER PARA AS IMPRESSORAS E MAQUINA COPIADORA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE que se realizaria dia 06 de abril de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações. Informamos que tão logo passe esse período, estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação 
e adiamento desta licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira do Município de Tauá. 



 

Disponibilização: terça-feira, 24 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 138 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

7) AVISO DE ADIAMENTO POR TEMPO INDETERMINADO 
TOMADA DE PREÇOS N° 00.001/2020-TP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ- A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, localizada na Rua 
Abigail Cidrão de Oliveira s/n, Planalto dos Colibris, Tauá–CE, atendendo o cumprimento do decreto n° 33.519 de março de 2020 do Governo do 
Estado do Ceará e ao estado de emergência no âmbito no Município de Tauá torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO 
POR TEMPO INDETERMINADO, da TOMADA DE PREÇOS N° 00.001/2020-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA CONSULTIVA PARA APOIO AO QUADRO TÉCNICO MUNICIPAL NA ELABORAÇÃO PROJETOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, que estava marcada para ocorrer no dia 27 de março de 2020, às 09:00 horas. 
Informamos estaremos designando nova data, na forma que se deu o aviso de licitação e adiamento desta licitação.  

Tauá-CE, 23 de março de 2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 
Presidente do Município de Tauá. 


		2020-03-24T18:55:14-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




